1

中共江西农业大学经济管理学院委员会文件

赣农大经管党〔2021〕12 号

经济管理学院基层党支部主题党日制度

为加强学院支部主题党日管理，进一步严肃党内政治生活，

推动全面从严治党要求落实到每个党支部和每名党员，现就党支

部主题党日制度制定如下。

一、固定主题党日时间

院党委对各党支部主题党日时间作出统筹安排。党支部结合

实际，每月相对固定半天作为主题党日，组织党员集中开展活动。

党支部党员人数较多的，或集中相对困难的，可以以临时党小组

为单位进行。

学院相对固定主题党日时间：教工党支部一般为每个月第四

周的周二下午，学生党支部一般为每个月第二周的周二下午。

二、明确参与对象

支部主题党日参与对象为本支部所有党员。党员领导干部以

普通党员身份参加所在支部主题党日活动。在外出差、实习或者

有特殊情况的党员经党支部研究同意，可以不参加。流动党员应

2

积极主动参加。根据支部主题党日内容，可以邀请入党积极分子、

团员青年、群众代表参加。

三、合理确定主题和内容

支部主题党日活动要紧扣“两学一做”学习教育，贴近党员

思想工作生活实际，与“三会一课”紧密结合，主要围绕以下内

容开展活动：组织学习讨论：深入学习党章党规、习近平总书记

系列重要讲话精神以及党史国史、马克思主义经典理论，及时传

达中央、省委、省教育工委精神和学校党委要求，定期开展学习

讨论，帮助党员武装头脑、指导实践；开展党性分析：组织引导

党员严肃开展批评与自我批评，深入查找突出问题，认真进行党

性分析，明确努力方向和整改措施；民主议事决策：研究决策党

支部年度工作、阶段性任务、自身建设等重大事项，严格落实通

报或公开党务、政务、财务，公开决策过程和结果，自觉接受党

员、群众监督；服务党员群众：组织党员开展志愿服务、公开承

诺、走访慰问、结对帮扶等活动，为群众办实事做好事，帮助生

活困难党员和老党员解决工作生活方面的实际困难；开展红色教

育：运用红色资源、警示教育基地和网络平台等，通过诵读党章、

重温入党誓词、参观革命纪念地，接受廉政教育、开设网络党课

等，不断丰富主题党日的内容和形式。

四、强化组织领导

各支部要把开展支部主题党日作为党员教育管理的重要举措，

建立健全督查、通报、考核制度，切实加强领导，精心组织实施。

院党委负责制定年度计划，建立专门台账，加强日常管理，

党委委员每人至少要联系指导 1 个党支部。

3

党支部要切实抓好组织实施和纪实管理，主题党日开展情况

至少每半年向上一级党组织报备 1 次。

要区分不同类型党组织和党员群体特点，加强分类指导。有

特殊情况不便于集中开展党员活动的党支部，可采取分期分批等

方式开展。流动党员可以通过 QQ 群、微信或视频等方式参加。

院党委把开展支部主题党日情况列入党建工作述职评议考核

的必述内容，对只注重形式走过场、敷衍了事的党组织，要严肃

批评，责令整改；对不负责任、工作不力的支部书记，要诫勉谈

话。

五、考核

1.党委对支部的考核

每次主题党日活动，要做好宣传报道和活动记录。

2.支部对个人的考核

党员参加支部主题党日情况作为民主评议党员和评优评先的

重要依据，无正当理由一年内连续 3 次或累计 6 次不参加的，

应评定为不合格党员。

六、本制度自发布之日起实施。

中共江西农业大学经济管理学院委员会

2021 年 4 月 30 日

江西农业大学经济管理学院办公室 2021 年 4月 30 日印发